สถานการณ์ท่ีเป็นอยู่ แนวโน้มสุขภาพ และความท้าทาย

Medical Teams International (Cecilia Lopez, 2024) เปิดเผยถึง “5 ภัยคุกคาม
ด้านสุขภาพระดับโลกในปี 2024 (พ.ศ.2567)” ดังนี้

ภัยคุกคามสุขภาพเรื่องที่ 1 การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและมลพิษทางอากาศ
ในปี พ.ศ.2567 โลกยังคงเผชิญกับความผันผวนของสภาพภูมิอากาศแบบสุดขั้วจากภาวะโลกรวน
ที่อาจน าไปสู่การเพ่ิมขึ้นของโรคติดเชื้อ ภาวะทุพโภชนาการ ปัญหาคุณภาพอากาศและน้ า รวมไปถึง
การระบาดของโรคอย่างรวดเร็ว โดยเฉพาะโรคที่ต้องเฝ้าระวั ง ได้แก่ ไข้เลือดออก โรคท้องร่วง
ขณะเดียวกันคุณภาพอากาศที่แย่ลง ส่งผลกระทบต่อความเป็นอยู่และปัญหาสุขภาพอ่ืน ๆ ที่ตามมา

สรำ้งสังคม
สุขภำพดี ประาำานหข็งหรง ระบบบริกำรสุขภำพเข้ำถึงได้ ผ่ำนเทรนด์ส ำคัญ 4 ด้ำน ได้หก่
1) ภัยคุกคำมสุขภำพ 2) กำรพัฒนำรูปหบบกำรดูหลสุขภำพ 3) ควำมก้ำว่น้ำทำงเทคโนโลยี
หละ 4) ควำมเปล่ียนหปลงเางิประาำกรศำสตร ์

อนาคตของบรกิารสุขภาพปฐมภูมิ

จากการเปิดเผยแนวโน้มบริการสุขภาพปฐมภูมิในปี พ.ศ.2567 โดย Forbes (Bernard,
2023) และ Results for Development (Fanny, et al., 2023) ที่ชี้ให้เห็นแนวโน้มของบริการ
สุขภาพปฐมภูมิ ซึ่ งก าลังเป็นความท้าทายและหมุดหมายส าคัญของการพัฒนาหลังจากนี้
โดยมีประเด็นส าคัญ ดังนี้

1.